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1. Zoznam použitých skratiek a symbolov

BNIP3 – BCL2/adenovirus E1B 19 kDa protein-interacting protein 3, člen BCL2/adenovírus E1B

19 kd-interagujúcej proteínovej (BNIP) rodiny, proapoototický proteín

BNIP3L (NIX) BCL2/adenovirus E1B 19 kDa protein-interacting protein 3-like, funkčný

homológ BNIP3

CD4 – glykoproteín na povrchu imunitných buniek, člen imunoglobulínovej superrodin, znak TH

lymfocytov

CD8 – transmembránový glykoproteín, ko-receptor pre receptor T buniek (TCR), špecifický pre

MHC I proteíny, znak Tc lymfocytov

dsRNA – dvojvláknová ribonukleová kyselina

EGFR – epidermal growth factor receptor

eIF2α – alfa podjednotka iniciačného faktoru 2

G207 – modifikovaný onkolytický herpes simplex vírus

GEF – guanin exchange factor

GLUT1 – glucose transporter 1, uľahčuje transport glukózy cez plazmatickú membránu

GTP/ GDP - Guanouín-5'-trifosfát/difosfát, substrát syntézy RNA/defosforylačný produkt GTP

HIF – hypoxiou indukovaný faktor

HSV – herpes simplex vírus

IGF II – insulin like growth factor 2, hlavný fetálny rastový faktor

ISVP – intermediárna subvírusová častica

JNK – c-Jun N-terminal kináza, patrí do rodiny mitogénom aktivovaných proteín kináz, odpoveď

na stres

MEFs – myšacie embryonálne fibroblasty

Met-tRNA – transferová RNA s naviaznaným metionínom

MK16 – imortalizované bunky myších obličiek

MOI – multiplicity of infection = pomer infekčných viriónov k počtu napadnutých buniek

mRNA – messenger RNA

MV-Edm – Edmonston B druh osýpkového vírusu

NDV – Newcastle disease virus

NIH 3T3 – štandardná myšia fibroblastová bunková línia

ONYX15 – deletovaný adenovírus

p53 – tumor supresorový proteín s molekulovou hmotnosťou 53 kDa, tzv. strážca genómu
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PFU – plaque forming units = miera počtu častíc schopných tvoriť plaky v jednotke objemu,

funkčná jednotka

PHD – prolyl hydroxylačné enzýmy

PI3 kináza - fosphatidylinozitol 3-kináza

PKR – dvojvláknovou RNA aktivovaná proteínkináza

RNA – rionukleová kyselina

SH2 doména – štrukturálne konzervovaná proteínová doména v Src onkoproteíne

Src – protoonkogén, rodina ne-receptorových tyrozín kináz

TC-1 – imortalizované bunky myšieho pľúcneho tkaniva

TNF – tumor nekrotizujúci faktor

VEGF - Vascular endothelial growth factor, signálny proteín

VHL – von Hippel Lindau faktor

VSV – vírus vezikulárnej stomatitídy
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2. Úvod

2.1 ONKOLYTICKÉ VÍRUSY

2.1.1 VÍRUSY – NOVÝ LIEK PROTI RAKOVINE

Použitie replikačne-kompetentných vírusov ako onkolytických agens prispelo k mnohým

zaujímavým objavom v posledných 2 desaťročiach výskumu nádorových ochorení. A výskum

zas viedol k objavu značného počtu onkolytických vírusov. Niektoré prirodzene sa vyskytujúce

vírusy preferenčne infikujú a zabíjajú transformované bunky, napríklad vírus vezikulárnej

stomatitídy (VSV), herpex simplex vírus (HSV), Newcastle disease virus (NDV) a reovírus

(Farassati F. et al., 2001, Norman K.L. a Lee P.W., 2000,

Sinkovics J.G. a Horvath J.C., 2000, Stojdl D.F. et al., 2000).

Edmonston B druh osýpkového vírusu (MV-Edm) pôvodne atenuovaný pre použitie ako živá

vírusová vakcína, má potenciálne onkolytické využitie (Grote D. et al., 2001). Okrem

toho, niekoľko genetických modifikácií adenovírusov, herpetického vírusu a vírusu chrípky, im

dokázalo vniesť selektívnu onkolytickú aktivitu (Bergmann M. et al., 2001,

Dobbelstein M., 2004, Martuza R.L., 2000). Mnoho nových štúdií demonštruje,

že tieto vírusy môžu efektívne a selektívne ničiť transformované bunkové línie a taktiež

vykazovať protinádorové vlastnosti in vivo. Takisto sa enormne posunulo vpred poznanie

molekulárnych základov vírusovej onkolýzy.

Onkolytické vírusy dokážu infikovať nádorové bunky, replikovať sa v nich za využitia

bunkového replikačného aparátu, indukovať smrť infikovanej nádorovej bunky, uvoľňovať

virálne častice schopné i neschopné ďalšej replikácie. Po rozpade napadnutej bunky sa vírus šíri

do okolitého tkaniva a zosilňuje tak svoj liečebný efekt. Vírusy sa množia geometrickou radou,

čo eventuálne vedie k maximalizácii dávky v žiadanom mieste účinku, kým neúplná replikácia

v zdravom tkanive povedie k úspešnému odstráneniu alebo aspoň redukovaniu toxicity. Vďaka

selektivite ich replikácie pre nádorové tkanivo môže byť terapeutický index takéhoto liečiva

významne zvýšený. Navyše, onkolytické vírusy napomáhajú deštrukcii nádorových buniek

viacerými mechanizmami. Okrem priamej lýzy, výsledku vírusového replikačného cyklu, vírusy

taktiež sprostredkúvajú deštrukciu nádorovej bunky indukciou nešpecifickej i špecifickej

antitumorálnej imunity. Niektoré vírusy exprimujú proteíny, ktoré sú pre nádorové bunky
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cytotoxické (napr. adenovírus exprimuje cytotoxické proteíny E3 a E4ORF4) (Mullen J.T.

a Tanabe K.K., 2003).

2.1.2 HISTÓRIA

Dôkazy onkolytickej aktivity pripísanej rozmnožujúcim sa vírusom boli prvýkrát

popísané v kazuistikách publikovaných už roku 1912. Tieto správy opisovali raritnú, avšak

dramatickú odpoveď u pacientov s nádorovým ochorením, ktorí zároveň prekonávali vírusovú

infekciu (Bousser J. a Zittoun R., 1965, Hansen R.M. a Libnoch J.A.,

1978, Weintraub L.R., 1969). Založené na týchto pozorovaniach boli vírusy s malou

patogenicitou (minimálnou toxicitou pre normálne tkanivo) a vysokou onkolytickou kapacitou

(toxické pre rakovinové bunky) vybrané pre počiatočný klinický výskum (Asada T., 1974,

PACK G.T., 1950). Štúdie v päťdesiatych rokoch minulého storočia s West Nile vírusom

Egypt 101 odhalili jeho protinádorovú aktivitu, ktorá sa prejavovala ako prechodná nekróza

nádorov u pacientov. Buhožiaľ, ďalšie štúdie boli zastavené, keď sa u imunosuprimovaných

pacientov po liečbe týmto vírusom vyvinula encefalitída (HUEBNER R.J. et al., 1956,

Russell S.J., 1994, SOUTHAM C.M. a MOORE A.E., 1952). Neskôr bol

testovaný atenuovaný mumps vírus a jeho onkolytické účinky boli ešte pôsobivejšie. Odpovede

na liečbu však neboli trvalé a boli limitované na miesto vpichu (Asada T., 1974,

Csatary L. a Gergely P., 1990, Csatary L.K. et al., 1993, Okuno

Y. et al., 1978, Shimizu Y. et al., 1988, Yamanishi K. et al.,

1970). Aby bolo dosiahnutého rozsiahlejšieho systémového výsledku po lokálnom injekčnom

spôsobe podania, prišli na rad metódy stimulácie imunitného systému použitím vírusových

„onkolyzátov“. Výskumníci exponovali malígne bunky vírusu ex vivo, indukovali onkolýzu a

takto poskytovali antigénny materál, ktorý mohol byť použitý ako vakcína. Chrípkové vírusové

„onkolyzáty“ indukovali silnejšiu protinádorovú aktivitu in vivo než samotný vírus alebo

nemodifikované extrakty z nádorových buniek (Boone C.W. et al., 1974,

Heicappell R. et al., 1986). V jednej štúdii s pacientkami s pokročilými nádormi

ovárií podskupina pacientiek vykazovala trvalú odpoveď, ktorá sa zdala byť posilnená následnou

liečbou interleukínom-2 (IL-2) (Ioannides C.G. et al., 1990). Ďalšie štúdie

používali onkolyzáty s Newcastle disease vírusom (NDV) a preukázali signifikantné zlepšenie

prežitia u pacientov vo včasných štádiách melanómu porovnaných s historickými kontrolami

[…]


neočakávané výsledky. Pri čelenži viac agresívnym typom buniek TC-1, sa ukázali ožiarené

bunky ako lepší imunogén, avšak pri línii MK16, ktorá je menej agresívna, reovírusom

infikované TC-1 bunky prakticky úplne pozastavili rast nádorov. Dôvody týchto rozdielov

nepoznáme, avšak predpokladáme, že je to podmienené vlastnosťami porovnávaných buniek TC-

1, ktoré sú podstatne onkogeénejšie a rastú rýchlejšie. Zaujímavé by bolo preskúmať ich

molekukárnu podstatu, pretože lepšie poznanie imunizačnej schopnosti reovírusu môže hrať

dôležitú úlohu v jeho ďalšom použití ako protinádorového terapeutika.

V in vitro štúdii sme potvrdili schonosť reovírusu vyvolať smrť nádorových buniek

v hypoxii i v normoxii. Toto poznanie otvára cestu ďalším experimentom v hypoxii bez nutnosti

použitia inhibítorov HIF-1α, pretože je známe, že HIF-1α často bráni v replikácii vírusov

(Pipiya T. et al., 2005). Ďalej sme sa pokúsili objasniť akými mechanizmami

spôsobuje reovírus lýzu a následnú smrť svojho hostiteľa, ktorým je pre nás vysoko žiaduca

cieľová nádorová bunka. Zistili sme, že spôsob bunkovej smrti ním vyvolanej sa líši v normoxii a

hypoxii. Nepodarilo sa nám objasniť presné mechanizmy bunkovej smrti, ktorými reovírus bojuje

v normoxii a hypoxii, avšak aj zistenie, že to nie je autofágia, ktorou bunky usmrcuje v hypoxii,

je prínosom v skúmaní spôsobenej onkolýzy. Podporenie jeho vrodených schopností spôsobovať

bunkovú smrť svojho hostiteľa inými pro-apoptotickými terapeutikami určite prinesie nové

úspechy v jeho použití na rôznych druhoch hypoxických nádorových buniek.

Ako ďalší logický krok vo výskume onkolytických vírusov vrátane reovírusu sa veľmi

dôležitým javí skúmanie prepojenia ich účinku a aberantných pochodov v nádorovej bunke.

Pochopenie určujúcich činiteľov transformácie dovoľuje idedntifikáciu a/alebo zostrojenie
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nových účinnejších onkolytických vírusov. A naopak, výskum mechanizmov selektívnej

vírusovej onkolýzy pomáha vylúštiť komplexné bunkové dráhy zahrnuté v bunkovej

transformácii, identifikovať nové ciele protinádorovej terapie a navrhuje, ktoré nádorové pozadie

je kompatibilné s virálnymi onkolytickými stratégiami. Výsledok virálnej infekcie úplne závisí

od bunkových procesov. Preto vírusy s vrodenou alebo metódami genetického inžinierstva

vloženou preferenciou k podmienkam nastaveným v nádorovej bunke poskytujú silný nástroj pre

selektívny boj s nádormi. Nespočetné bunkové zmeny sú potrebné pre vznik tumorigenézy. Kľúč

pre vývoj a použitie vírusov ako onkolytických agens je preto porozumenie unikátnych

podmienok v transformovaných bunkách, ktoré sú pre replikáciu vírusov výhodné. Rozsiahly

pokrok bol urobený na poli skúmania mechanizmov selektívnej virálnej onkolýzy. Diverzita

bunkových a vírusových faktorov, ktoré dopomáhajú podmienkam vírusovej replikácie

v transformovaných bunkách je veľmi pútavá.

Zatiaľčo status p53 dráhy a jadrový export vírusovej mRNA bol asociovaný

s postačujúcou replikáciou E1B-55K deletovaného adenovírusu (ONYX-015), ďalšie

rekombinantné adenovírusy obsahujúce delécie v E1A ukázali preferenciu k replikáci

v nádorových bunkách s aberanciami v Rb proteíne (Heise C. et al., 2000,

McCormick F., 2000, O'Shea C.C. et al., 2004). Selektívna replikácia

onkolytického vírusu osýpok bola nedávno asociovaná so zvýšenou hustotou receptoru CD46 na

nádorových bunkách (Anderson B.D. et al., 2004). Zároveň, aktivované Ras

signálne kaskády a/alebo dysregulované dráhy translácie sú zahrnuté v selektívnej onkolýze

viacerých vírusov spomenutých v úvode, z čoho zrejme vyplýva dôležitá úloha týchto procesov

vo virálnej replikácii a bunkovej transformácii. Prečo je dysregulovaná translácia spoločnou

perspektívnou témou vo virálnej onkolýze? Kontrola proteosyntézy je hlavný bunkový proces,

ktorý je transformáciou zmenený. Zmeny v regulácii translácie nie sú jedine dôsledkom

transformácie, ale môžu takisto spôsobiť tumorigenézu. Preto nie je prekvapivé, že antivírusové

nechanizmy vedú k blokovaniu vírusovej proteosyntézy v normálnej bunke, a že

v transformovanej bunke dysregulovaná translácia a kompromitované antivirálne mechanizmy sa

spolupodieľajú na úspešnej virálnej replikácii (Shmulevitz M. et al., 2005).

Najbližší výskum načrtne špecifické mechanizmy, ktorými reovírus využíva zlyhávajúce

bunkové procesy na účinnú replikáciu. Skúmanie reovirálnej onkolýzy môže takisto odhaliť

ďalšie spoločné znyky s ostatnými onkolytickými vírusmi.
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Záverom možno zhrnúť, že sme potvrdili schponosť reovírusu infikovať a lyzovať

nádorové ale i nenádorové bunky a to i v hypoxii. V exerimentoch in vivo sme preukázali

schopnosť indukovať protinádorovú imunitu. Tieto poznatky môžu prispieť v ďalšom

teoretickom výskume tohoto vírusu a takisto by mali byť zohľadnené pri jeho zavádzaní do

klinickej praxe.
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