Posudek disertační práce Kateřiny Figové: Účinky reovírusu na nádorové bunky.

PharmDr. Katarína Figová předkládá disertační práci , jejímž tématem je studium
účinku savčího reoviru na nádorové buňky in vitro a jeho protinádorového efektu na
experimentálním myším modelu in vivo. Toto téma je i v současnosti aktuální, neboť vývoj
onkolytických virů stále pokračuje v návaznosti na rozšiřující se poznání vlastností
nádorových buněk.

Předložená práce má formu monotematicky zaměřeného souboru 4 vědeckých
publikací z nichž tři již byly uveřejněny a jedna je ve formě dosud nepublikovaného rukopisu
avšak o pokročilosti publikačního procesu není v práci nic uvedeno. První publikovaná a
čtvrtá dosud nepublikovaná práce obsahují výsledky experimentální ho výzkumu autorky a
spolupracovníků. Další dvě publikované práce jsou literární přehledy. Souhrnný impakt faktor
prací je 3,39, autorka je dvakrát prvním autorem.

Autorka a spoluautoři měli tři dílčí cíle:
1. Charakterizovat infekci myších nádo rových buněk reovirem in vitro.
2. Studovat onkolytický efekt reoviru na myším modelu papilomavirem indukovaných nádorů
in vivo.
3. Srovnat cytolytický efekt reoviru na nádorové buňky v hypoxii a normoxii in vitro a
charakterizovat mechanismus takto vyvola né buněčné smrti.

Literární přehled problematiky je v kapitole Úvod, jež je rozčleněna na části
Onkolytické vírusy, Reovírus a Hypoxia, z nichž zejména kapitoly o reoviru a hypoxii
bezprostředně souvisí s obsahem práce a poskytují základní informace o té matu. Literární
přehled cituje značný počet prací, z nichž většina je staršího data a pouze malá část
citovaných prací je mladší než 7 let. To je velká škoda, neboť to může v yvolat dojem, že
preklinický výzkum onkolytických virů skončil v roce 2005, což není pravda. Novější práce
se týkají většinou klinických studií firmy Oncolytics . Může to být tím, že autorka vycházela
hlavně z vlastních dvou přehledových článků publikovaných v roce 2006 a 2008 a nejnovější
vývoj problematiky už nezpracovala . Vzhledem k tomu, že jedním z cílů práce je studium
protinádorové imunity indukované při terapii reovirem, měl by se literární úvod více dotknout
i této problematiky. Kapitola 2.1.3. Vírusy a imunita je příliš stručná. Do úvodu by patřila i
kapitola o původci modelových nádorů – lidském papilomaviru.

Kapitola Výsledky obsahuje část výsledků, obrázků i tabulek převzatých z obou
experimentálních prací. Pro úplné porozumění výsledkům je nutné přečíst obě práce in
extenso. První publikace disertační práce dokumentuje zavedení experimentálního modelu
onkolýzy nádorů vyvolaných papilomavirem a odhalení účasti imunitních mechanizmů.
Výsledky jsou nepochybně významné, neboť tím byl vytvořen základ pro další analýzu těchto
jevů. Druhá část kapitoly je věnována výsledkům studia účinku reoviru na nádorové buňky
v závislosti na koncentraci kyslíku. Analýza ukázala, jaké mechanismy buněčné smrti se
neuplatňují při infekci buněk v různých podmínkách. Tyto výsledky jsou prioritní a patří
k největším přínosům práce. Použité metody byly vybrány správně, autorka zvládla širokou
škálu metod z oblasti buněčné a molekulární biologie a virologie.

Poslední kapitola obsahující závěr a diskuzi je dosti stručná (2 strany). Není to
v pravém slova smyslu diskuze, spíše shrnutí výsledků. Část týkající se vlastních výsledků
obsahuje jen jednu citaci. Další část této kapitoly je věnována všeobecné strategii působení
onkolytických virů.

K vlastnímu obsahu předkládané disertač ní práce mám několik drobnějš ích připomínek.

V publikaci Reovirus-possible therapy of cancer z roku 2006 v obr. 1 došlo patrně
k záměně obrázků, neboť lidské fibroblasty jsou v dolní části vlevo i vpravo, zatímco buňky
Daoy jsou nahoře, což neodpovídá legendě.

Některé grafy obsahují výsledky jež nebyly statisticky analyzovány (např. graf
1,2,3,9).

Připomínky k formální stránce práce:
Výsledky jsou dokumentovány grafy přeloženými do slovenštiny, avšak některé popisky os
nejsou úplné (Např. v publikaci In vitro….(2010) chybí popis osy X , není uvedeno co záporné
hodnoty označují). Popisy k obrázkům jsou mnohdy příliš stručné, což je na úkor
srozumitelnosti.
Obrázek na str. 24 je špatně čitelný, Fig. 4 rukopisu publikace je nečitelný, obrázky
v manuskriptu mají zpřeházené pořadí.

Otázky:
 Které buňky jsou permisivní pro reovirus při přirozené infekci člověka?
 Mohla byste uvést jiné mechanismy protinádorového působení reoviru, než lyze buněk

v důsledku virové replikace?
 Mohl by se použít reovirus při léčbě hematologických malignit?
 Na str. 28 je uvedeno, „že nedostatek fosforylace PKR v RV infikovaných Ras-

transformovaných buňkách naznačuje, že RV translace chybí v transformovaných
buňkách, protože PKR není aktivovaná“. K translaci RV proteinů v transformovaných
buňkách ale musí docházet, kd yž se v nich virus množí. Jak byste toto vysvětlila?

 Autorka nezařadila do disertační práce výsledky týkající se HIF1 alfa, ale uvádí, že
hypoxie indukuje HIF1alfa. To by měl dokumentovat obr. 2 v rukopisu publikace. Zdá se,
že tomu tak je v intervalu 12 hodin, ale už ne v ostatních intervalech. Výsledek spíše
svědčí o tom, že infekce RV indukuje HIF1 alfa. Určitě zde ale chybí neinfikované buňky
v hypoxii. Mohla byste to vysvětlit?

Závěr:
Disertační práce PharmDr. K. Figové dokládá, že autorka prokázala schopnost samostatně
vědecky pracovat a získávat nové vědecké poznatky. Vzhledem k tomu, že dosud nepřijatý
rukopis nelze považovat za publikaci v pravém slova smyslu, předložená práce nesplňuje
požadavky na zkrácenou formu disertační práce. Pokud bude práce Figová K. et al.,
Anticancer efficiency of Reovirus in normoxia and hypoxia přijata k publikaci do termínu
obhajoby doporučím přijetí práce jako podklad pro udělení titulu PhD.
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